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Snabb återhämtning

Den svenska ekonomin har återhämtat sig över-
raskande snabbt efter nedgången under fjärde 
kvartalet i fjol. Under årets första kvartal var till-
växttakten återigen god då BNP växte med 3,1 % 
säsongrensat, jämfört med kvartalet innan och 

omräknat till årstakt.
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Konjunkturläget
Eurokrisen tilltar
Efter några månader med relativt lugn 
blossade eurokrisen i maj upp igen på 
allvar. I början av månaden var framförallt 
Spanien i fokus vars problem till stor del 
beror på den bostadsbubbla som byggdes 
upp under 00-talet. Sedan bubblan brast 
2007 har huspriserna fallit med 30 % 
samtidigt som arbetslösheten stigit till 
skyhöga 24 %. Till följd av detta sitter de 
spanska bankerna på en stor mängd dåliga 
lån och att de ska klara av att hantera 
kreditförlusterna själva ses av de flesta 
som uteslutet. Statliga kapitalstillskott är 
troligen nödvändiga men problemet är 
att staten inte har råd med detta. Därför 
tror många marknadsaktörer att Spanien 
som fjärde euroland kommer att tvingas 
be om ett räddningspaket. 

Efter att Spanien under månadens 
inledning var det krisland som var mest 
i rampljuset återtog Grekland efter valet 
den 6 maj åter huvudrollen. Valresultatet 
innebar att de två partier som gjort upp 
med IMF och EU-länderna om villkoren 
för nödlånen gick kraftigt tillbaka och inte 
längre har majoritet i parlamentet. Alla 
övriga partier vill antingen omförhandla 
eller riva upp åtstramningspaketen, vilket 
sannolikt skulle innebära att låneutbetal-
ningarna stryps. Grekland skulle därmed 
tvingas ställa in betalningarna och troligen 
lämna eurosamarbetet. Greklandsdra-
mat har under de senaste veckorna styrt 

utvecklingen på de finansiella markna-
derna och många börser har fallit kraftigt. 
Exempelvis är hela årets uppgång på 
Stockholmsbörsen utraderad. Efter att 
flera försök att bilda regering misslyckats 
utlystes nyval den 17 juni, och valet synes 
få prägeln av en folkomröstning om ett 
framtida euromedlemskap. Om inte de 
två partier som stödjer krispaketen får 
majoritet räknar många med att Grekland 
kommer att lämna euron. 

Konsekvenserna av ”Grexit” oroar 
Uttalandena om att ett grekiskt eurout-
träde, populärt kallat ”Grexit”, har under 
de senaste veckorna duggat tätt och det 
spekuleras också i att det kommer inne-
bära en dominoeffekt där fler länder står 
på tur. Bland annat spådde den kände 
amerikanska ekonomen Paul Krugman 
att Grekland kommer lämna euron redan 
i juni och att skulle leda till en kapitalflykt 
från Sydeuropas banker och eventuellt 
slutet för hela eurosamarbetet. Något 
som ytterligare spätt på osäkerheten om 
euroområdets framtid är att Frankrikes 
nya president François Hollande vill flytta 
fokus från besparingar till tillväxtfräm-
jande åtgärder. Detta riskerar att skapa 
en klyfta mellan de tidigare parhästarna 

Frankrike och Tyskland eftersom Tysklands 
kansler Angela Merkel är den främsta 
sparivraren. I spåren av kaoset i Grekland 
och den allmänna osäkerheten på finans-
marknaden har räntorna stigit för flera 
krisländer. Irlands 9-årsänta gick i mitten 
av månaden upp till över 7 % och det 
spekuleras i att man kommer tvingas till ett 
andra stödpaket. Även spanska räntor har 
stigit rejält och närmar sig ohållbara nivåer.

Svaga europeiska indikatorer
Den senaste tidens skörd av europeiska 
konjunkturindikatorer visar tydligt att 
lågkonjunkturen har fördjupats under de 
senaste månaderna. Preliminära inköps-
chefsindex föll i april för fjärde månaden 
i rad till den lägsta nivån på nästan tre 
år på grund av stora nedgångar för både 
industri- och tjänstesektorn. Dessutom 
föll IFO-Index, som mäter humöret i det 
tyska näringslivet, tillbaka ordentligt i maj 
vilket tyder på att Tysklands ekonomi, 
som hittills visat stor motståndskraft, 
påverkats negativt av de senaste veckornas 
ökade osäkerhet. Även EU-kommissionens 
konjunkturbarometer föll kraftigt i maj 
och undantaget finanskrisen är indikatorn 
nu nere på den lägsta nivån sedan början 
på 1990-talet. 
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Procentuella volymförändringar från föregående år
 2011     2012
 År kv 1 kv 2 kv 3 kv 4 kv 1
BNP till marknadspris1 3,9 5,8 5,0 4,1 1,0 1,5
Hushållens konsumtionsutgifter 2,0 2,9 3,8 1,0 0,4 2,1
Offentlig konsumtion 1,0 2,8 1,7 2,4 0,8 1,5
Fast bruttoinvestering 1,8 8,8 9,0 5,6 2,4 11,4
Lagerinvesteringar2 0,6 2,0 0,2 –0,1 0,3 –2,2
Export 6,9 13,2 6,8 8,4 0,5 1,7
Import 6,3 13,5 7,5 3,5 1,6 –0,1
1  Dagkorrigerade kvartalsvärden            2  Förändring i % av BNP för jämförelseperioden 
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överraskade snabbt. BNP steg med hela 
0,8 % under första kvartalet, säsongrensat 
och jämfört med kvartalet innan. Största 
bidraget kom från brutto investeringarna 
som efter en svag avslutning på 2011 ökade 
i den snabbaste takten på över ett år. Även 
hushållskonsumtionen och framförallt 
exporten visar tecken på att ha vaknat till 
liv efter årsskiftet. Samtidigt som exporten 
tog ny fart fortsatte importen att minska 
vilket innebar att utrikeshandeln gav ett 
positivt bidrag till BNP-utvecklingen. 

Jämfört med första kvartalet i fjol steg 
Sveriges BNP med 1,5 % kalenderkorri-
gerat. Uppgången var bred där framförallt 
de fasta bruttoinvesteringarna drog upp 
tillväxttakten men hade god hjälp av hus-
hållskonsumtionen och utrikeshandeln. 
Lagerffekten drog däremot ner utveck-
lingen med hela 2,2 procentenheter, vilket 
indikerar att den underliggande tillväxten 
är starkare än BNP-utvecklingen visar.

Stark utveckling för investeringarna
På grund av det osäkra konjunkturläget 
har det funnits en oro för att företagen 
skulle ha lagt sina investeringsplaner på 
hyllan. Tvärtemot verkar det ha skett en 
tempoökning och de fasta bruttoinves-
teringarna var det som gav det största 
bidraget till BNP-tillväxten över fyra 
kvartal. Bakom den ökade takten ligger 
framförallt energisektorn som drog upp 
investeringstempot rejält första kvartalet 
och stod för större delen av uppgången 
bland de varuproducerande branscherna. 
Tjänsteproducenterna fortsatte att stå för 
större delen av investeringsökningen, men 
ökningstakten accelererade inte jämfört 
med fjärde kvartalet. Bostadsinvestering-
arna har börjat minska, sänkt av raset i 
nybyggnationen av småhus, medan övriga 
investeringar utvecklas starkt. Både ma-
skin- samt övriga bygg- och anläggnings-
investeringar steg kraftigt efter en svag 
utveckling fjärde kvartalet. Detta tyder på 
att det framförallt är produktionskapacitet 
som byggs ut medan de mer hushållsnära 

Kina bromsar in mer än väntat 
Förutom turbulensen i Europa har även 
svag statistik från Kina tyngt marknaderna 
i maj. Att Kinas tillväxttakt dämpas har 
varit tydligt under en tid och regeringens 
mål att ställa om ekonomin till förmån 
för inhemsk efterfrågan har inneburit ett 
minskat fokus på tillväxt. Den statistik 
som publicerats under maj tyder dock på 
att inbromsningen är kraftigare än man 
förväntat sig. Industriproduktion växte 
i april med 9,3 % på årsbasis vilket var 
klart sämre än väntat och innebar den 
lägsta tillväxttakten sedan maj 2009. 
HSBC:s preliminära inköpschefsindex för 
industrin sjönk också i maj till 48,7 vilket 
innebär att index för sjunde månaden i rad 
ligger under 50-strecket. Dessutom visar 
handelsstatistik att såväl import- som ex-
porttillväxt dämpats betydligt vilket tyder 
på att Kina nu på allvar börjar påverkas av 
problemen i Europa.

Under vintern och våren har Kina i två 
steg sänkt kassakravet, det vill säga hur 
mycket pengar en bank måste ha i kassan 
i förhållande till inlåningen. Kassakravet, 
som styr mängden pengar som finns till-
gängliga att låna ut och i förlängningen 
inflation och tillväxt, används i Kina som 
det främsta penningpolitiska styrmedlet. 
I maj kom den tredje sänkningen då kas-
sakravet sänktes med 50 punkter till 20 %. 
Marknaden nöjde sig dock inte med detta 
utan tyckte att sänkningen var för liten 
och kom för sent. De flesta analytikerna 
tror att den senaste tidens svaga statistik 
kommer innebära ytterligare sänkningar 
av kassakravet och många hoppas även på 
ytterligare stimulansåtgärder.  

Svensk ekonomi tillbaka på tillväxt-
spåret 
Efter det svaga fjärde kvartalet och den 
fortsatta osäkerheten i omvärlden var 
förväntningarna på det svenska BNP-ut-
fallet för första kvartalet dämpade. Svensk 
ekonomi visade sig dock ha stått emot 
turbulensen i omvärlden och återhämtats 

bostads investeringarna utvecklas svagare. 
Efter en avmattning under andra 

halvan av 2011 har hushållkonsumtionen 
tilltagit igen och bidrog starkt till tillväxten 
under första kvartalet. Sannolikt känner 
sig hushållen mer trygga efter stabilise-
ringen av ekonomin under våren och vå-
gar därför lätta på plånboken igen. Bland 
annat har konsumtion av kläder kommit 
igång efter en längre period med svag 
utveckling. Dessutom fortsatte konsum-
tionsposten fritid och underhållning, där 
hemelektronik ingår, att lyfta konsumtio-
nen i samma omfattning som de senaste 
kvartalen. Efter en tydlig nedgång i slutet 
av förra året bidrog även nettoexporten 
till att lyfta BNP-utvecklingen. Nettoex-
portens effekt på BNP har dock varierat 
kraftigt på senare tid och det bör noteras 
att exporten utvecklats svagt under båda 
de två senaste kvartalen. Det som ligger 
bakom nettoexportens positiva effekt 
första kvartalet är istället en svag import. 
Det är även slående att utrikeshandeln 
med tjänster fortsätter att öka medan 
varuhandeln utvecklas betydligt svagare 
på både export- och importsidan.

Industrin relativt svag 
Från produktionssidan är bilden av BNP 
splittrad med en oförändrad varuproduk-
tion medan tjänsteproduktionen fortsatt 
att öka i en hygglig takt. Den varupro-
ducerande sektorn hämmas av en svag 
utveckling för industrin men även där 
finns det ljuspunkter. Såväl gruvindu-
strin som industrin för elapparatur och 
maskinindustrin ökade kraftigt jämfört 
med motsvarande kvartal föregående år. 
Detta motverkades dock av en kraftig 
nedgång inom motorfordonsindustrin 
och framförallt raset inom industriag-
gregatet petroleum, kemi och läkemedel. 
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Industriproduktion
  Förändring i %
 mar 12/ 1 kv 12/ mar 12/  jan–mar 12/ 
 feb 12 4 kv 11 mar 11 jan–mar 11
Hela industrin 0 –1 –7 –4
Trävaruindustri, ej möbler –3 0 –7 –3
Massa och papper –2 1 –5 –4
Grafisk industri 1 –3 –1 –1
Kemisk industri, ej läkemedel .. .. .. ..
Läkemedel .. .. .. ..
Stål- och metallverk –4 1 –6 –2
Metallvaruindustri 3 0 1 0
Elektronikindustri –6 18 –8 –2
Maskinindustri –5 –1 –2 5
Industri för motorfordon 2 –4 –15 –15
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Leverans och order

Inom tjänstesektorn uppvisade de flesta 
delbranscher tillväxt, men transportbran-
schen stannade i stort sett av helt efter en 
avmattning de senaste kvartalen. Av de 
större tjänstebranscherna var det framfö-
rallt konsultverksamheten som utmärkte 
sig med en fortsatt stark tillväxt.

Stabila konjunkturbedömningar
Efter den kraftiga uppgången i mars för 
KI:s konjunkturbarometer har en befarad 
nedåtrekyl undvikits och barometerindi-
katorn har varit stabil under de senaste 
två månaderna. I maj backade den med 
0,6 enheter men ligger med värdet 100,9 
fortsatt över det långsiktiga genomsnit-
tet. Detta indikerar att Sveriges ekonomi 
trots den internationella turbulensen mår 
förhållandevis bra och fortsätter att växa i 
ungefär normal takt. Utvecklingen i maj 
var dock blandad med nedgångar för 
byggindustrin och tjänstesektorn medan 
övriga näringslivet samt hushållen bidrog 
positivt. Starkast nuläge har tillverknings-
industrin som steg med en enhet och ligger 
fyra enheter över det historiska genomsnit-
tet. Både orderingång och produktions-
volym var stabila och företagen har blivit 
än mer positiva om produktionsvolymen 
på tre månaders sikt. Att stämningsläget i 
industrin blir allt bättre bekräftas även av 
Verkstadsbarometern, som mäter humöret 
bland Sveriges största verkstadsföretag. 
Den visar att optimismen tilltog inom 
verkstadsbranschen under första kvaratlet, 
både gällande det egna företagets situation 
och den svenska ekonomin.  

Gladare exportchefer
Ett ytterligare tecken på förbättrad kon-
junktur är att exportchefernas humör blivit 
betydligt bättre på senare tid. Exportchefs-
index (EMI), som produceras av SCB på 
uppdrag av Exportrådet, visar att läget för 
de svenska exportföretagen förbättrades 
ordentligt under andra kvartalet. Efter 
två kvartal med utfall under 50 steg EMI 
med nästan sju enheter och landade på 
54,8. Förklaringen till uppgången är en 
kraftig förbättring av nulägesindex som 
steg med över tio enheter. Resultatet tyder 
på att på att exportföretagen lämnat den 
svaga perioden runt årsskiftet bakom sig 
och att konjunkturläget nu kan beskri-
vas som normalt. Det framåtblickande 
delindexet var i stort sett oförändrat och 
indikerar att exportcheferna är fortsatt 
positiva om utvecklingen på tre månaders 
sikt. Efterfrågeutvecklingen i Västeuropa 
bedöms vara fortsatt svag medan man har 
höga förväntningar på Nordamerika och 
framförallt Asien. Något som är värt att 
påpeka är att intervjuerna genomfördes 
strax innan den senaste vågen av oro i 

världsekonomin slog till vilket gör resul-
taten något osäkra. 

Industri
Efter den markanta konjunkturförsäm-
ringen för industrin under fjärde kvartalet 
bjöd årets första kvartal inte på något 
direkt uppsving. Produktionen inom 
tillverkningsindustrin sjönk enligt natio-
nalräkenskaperna med 0,9 % säsongrensat 
och jämfört med kvartalet innan. Det 
var femte kvartalet i rad med minskad 
industriproduktion men nedgången var 
klart mindre än fjärde kvartalet och det 
finns tecken på en stabilisering. En positiv 
signal är att kapacitetsutnyttjandet ökade 
något första kvartalet och uppgick till 
88,4. Insatsvaruindustrin bidrog mest till 
uppgången efter en tillfällig nedgång fjärde 
kvartalet. För investeringsvaruindustrin 
var kapacitetsutnyttjandet i stort sett 
oförändrat jämfört med föregående kvartal 
men fortsatt högre än inom insatsvaruin-
dustrin. Även KI-barometern fortsätter att 

    Förändring i %
 mar 12/ 1 kv 12/ mar 12/ 
 feb 12 4 kv 11 mar 11
Orderingång
Hemma-
marknad –2 –1 –4
Export-
marknad 5 –2 –8
Totalt 2 –2 –6

Leveranser
Hemma-
marknad 0 0 –3
Export-
marknad –2 3 –8
Totalt –1 2 –6

ge positiva signaler. Konfidens indikatorn 
för industrin steg i maj med en enhet 
och ligger nu fyra enheter över det histo-
riska genomsnittet. Precis som föregående 
månader är det framförallt prognoserna 
som är goda och företagen räknar med 
ett ljusare konjunkturläge framöver. 
Produktionsvolymerna har dock ännu 
inte börjat motsvara företagens positiva 
prognoser och orderstocksomdömet är 
fortsatt relativt svagt.  

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: mars 2012

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Ebba Hartzell)

Fortsatt svag industriproduktion
Förhoppningarna om att industriproduk-
tionen skulle ta fart i mars infriades inte. 
Industriproduktionen uppvisade endast 
en svag ökning på 0,4 % jämfört med 
februari, i säsongrensade tal.

En stor del av nedgången i februari 
förklarades av tillfälliga produktions-
störningar. Industrin för icke varaktiga 
konsumtionsvaror minskade då med över 
30 % och återhämtade sig delvis i mars med 
en ökning på 17 %. Industrins övriga hu-
vudgrupper uppvisade istället nedgångar 
i mars och dämpade utvecklingen totalt. 
Den minsta huvudgruppen, industrin för 
energirelaterade insatsvaror, stod för den 
kraftigaste nedgången med en negativ 
utveckling på 10 %.

Sett till industrins delbranscher var 
utvecklingen i mars skiftande. Livs-
medelsindustrin, som var den bransch 
som förra månaden uppvisade starkast 
utveckling, backade med 1,1 %. Inom 
verkstadsindustrin utvecklades industrin 
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för elapparatur fortsatt positivt, medan 
elektronikvaruindustrin vände nedåt. 
Motorfordonsindustrin, som hade en svag 
utveckling förra månaden, ökade istället 
med 2,3 %, även om produktionsnivån 
fortfarande är låg sett över en längre period.

Ljuspunkter under första kvartalet
Vid en jämförelse mellan det första kvarta-
let 2012 och det fjärde kvartalet 2011 var 
utvecklingen negativ. Produktionen inom 
industrin minskade med 1,1 % i säson-
grensade tal. De senaste månaderna har det 
funnits indikationer på en stabilisering i 
industriproduktionen sett till utvecklingen 
på tremånadersbasis och uppgifterna för 
första kvartalet ligger, trots nedgången, i 
linje med detta. 

Insatsvaruindustrin har under de se-
naste månaderna utvecklats positivt och 
noteras under första kvartalet för en upp-
gång på 0,7 %. Då denna grupp vanligtvis 
ligger tidigt i konjunkturförloppet kan 
detta vara ett tidigt tecken på en konjunk-
turvändning. Investeringsvaruindustrin 
vände upp under första kvartalet och ökade 
också med 0,7 %. Endast industrin för icke 
varaktiga konsumtionsvaror uppvisade en 
nedgång på kvartalsbasis, vilket förklaras 
av tillfälliga produktionsbortfall.

De delbranscher som utvecklades sva-
gast under första kvartalet var motorfor-
donsindustrin samt övrig transportmedels-
industri med nedgångar på 4,1 respektive 
3,1 %. Även industrin för elapparatur gick 
svagt med en nedgång på 1,6 %. Starkast 
utveckling hade elektronikvaruindustrin 
med en uppgång på 17,8 %.

Nedgångar vid årsjämförelse
Hittills i år har industriproduktionen 
minskat med 4,2 % jämfört med samma 
period förra året, i kalenderkorrigerade 
tal. Samtliga av industrins huvudgrupper 
uppvisar nedgångar, men utvecklingen för 
hela industrin är framförallt driven av den 
stora nedgången för icke varaktiga kon-
sumtionsvaror på 13,8 %. Industrin för 
insatsvaror är den huvudgrupp som haft 
starkast utveckling, men uppvisar ändå en 
svag minskning på 0,1 %.
Flertalet av industrins delbranscher upp-
visar nedgångar. Framförallt har den svaga 
utvecklingen för transportmedelsindustrin 
fortsatt med en stor nedgång för motor-
fordonsindustrin på nästan 15 % och en 
nedgång för övrig transportmedelsindustri 
på 7,8 %. Även för massa- och pappersin-
dustrin fortsatte den svaga utvecklingen 
på årsbasis och minskade med 3,9 %. 
Bland de verkstadsbranscher som haft en 
positiv utveckling återfinns industrin för 

elapparatur, metallvaruindustrin och övrig 
maskinindustri. 
 

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: mars 2012

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Cecilia Westin)

Från nedgång till uppgång
Efter en svag inledning på 2012 vände 
orderingången upp i mars och ökade för 
första gången i år på månadsbasis. Det har 
varit en låg efterfrågan från både hemma- 
och exportmarknaden som bidragit till 
den återhållsamma utvecklingen under 
årets inledning. Exportmarknaden, som 
är mycket konjunkturkänslig, har haft 
en svag utveckling den senaste tiden och 
endast ökat vid fåtalet tillfällen. I mars 
var det däremot just exportmarknaden 
som bidrog till orderingångens positiva 
utveckling.    

Efter nedgången i februari vände order-
ingången upp och ökade med 2 % i mars, 
säsongrensat och jämfört med månaden 
innan. Det var exportmarknadens upp-
gång på 5 % som orsakade den positiva 
utvecklingen. Med undantag för december 
i fjol har exportmarknaden inte utvecklats 
så här starkt sedan 2010. Från hem-
mamarknaden minskade orderingången 
däremot med 2 % och bidrog till att den 
totala orderingången ändå utvecklades 
relativt återhållsamt. Delbranscher som 
utvecklades starkt och bidrog till att den 
totala orderingången ökade var bland 
annat industrin för elapparatur och övrig 
maskinindustri. Den förstnämnda har 
uppvisat en väldigt volatil utveckling den 
senaste tiden där upp- och nedgångar 
avlöst varandra. 

Ökad orderingång till insatsvaruin-
dustrin
Bland industrins huvudgrupper minskade 

orderingången till industrin för energi-
relaterade insatsvaror samt industrin för 
varaktiga konsumtionsvaror, medan övriga 
huvudgrupper ökade. Industrin för icke 
varaktiga konsumtionsvaror uppvisade 
starkast utveckling med en uppgång på 
9 % och påverkades av en ökad efterfrågan 
från exportmarknaden. Insatsvaruindu-
strins relativt svaga start på året vände i 
mars då orderingången ökade med 3 %.   

Minskad orderingång första kvartalet
Trots positiv utveckling i mars minskade 
orderingången under årets första kvartal. 
Jämfört med fjärde kvartalet 2011 sjönk 
den med 2 %, säsongrensat. Värt att notera 
är att den mycket starka utvecklingen i 
december gjorde att den genomsnittliga 
nivån under fjärde kvartalet var relativt 
hög. Bortser man från denna månad är 
orderingången ungefär oförändrad mel-
lan kvartalen. Uppdelat på hemma- och 
exportmarknad minskade orderingången 
med 1 respektive 2 %. Ur tremånadersper-
spektivet minskade flertalet av industrins 
delbranscher, störst nedgång uppvisade 
industrin för elapparatur med en minsk-
ning på 21 %. Även tunga delbranscher 
som motorfordonsindustri och övrig 
maskinindustri minskade betydligt un-
der första kvartalet. Mot strömmen gick 
dock industrin för petroleumprodukter 
som ökade för fjärde perioden i rad. Med 
undantag för föregående publicering har 
tremånadersutvecklingen varit svag på 
exportmarknaden och minskat rejält. 
Under första kvartalet var det bland an-
nat industrin för elapparatur och övrig 
maskinindustri som bidrog till nedgången. 
Från hemmamarknaden var det främst en 
minskad efterfrågan till motorfordonsin-
dustrin som bidrog till den återhållsamma 
utvecklingen. Inom industrins huvud-
grupper ökade orderingången till indu-
strin för energirelaterade insatsvaror och 
industrin för varaktiga konsumtionsvaror 

   Värde mkr Andel Förändr
 Område 2012 2011 % 12/11
  jan–mar jan–mar  %
Europa 238 626 239 566 85,1 0
 EU-länder 190 658 192 882 68,0 –1
 Övr. Europa 47 968 46 684 17,1 3
Afrika 1 178 1 949 0,4 –40
Amerika 14 035 13 113 5,0 7
 Nordamerika 10 753 9 095 3,8 18
 Central- och
 Sydamerika 3 282 4 018 1,2 –18
Asien 26 235 26 390 9,4 –1
Mellanöstern 674 514 0,2 31
Övr. länder
 i Asien 25 561 25 876 9,1 –1
Oceanien och
övr. områden 484 492 0,2 –2
Totalt 280 558 281 510 100,0 0

Varuimport, landområden
   Värde mkr Andel Förändr
 Område 2012 2011 % 12/11
  jan–mar jan–mar  %
Europa 218 809 214 530 72,2 2
 EU-länder 173 954 170 790 57,4 2
 Övr. Europa 44 855 43 740 14,8 3
Afrika 10 553 10 363 3,5 2
Amerika 29 639 30 622 9,8 –3
 Nordamerika 21 426 22 931 7,1 –7
 Central- och
 Sydamerika 8 213 7 691 2,7 7
Asien 35 712 40 479 11,8 –12
Mellanöstern 7 561 8 555 2,5 –12
Övr. länder
 i Asien 28 151 31 924 9,3 –12
Oceanien och
övr. områden 8 213 7 734 2,7 6
Totalt 302 925 303 728 100,0 0

Varuexport, landområden
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medan övriga huvudgrupper minskade.

Fortsatt svag utveckling på årsbasis
På årsbasis är utvecklingen fortsatt negativ. 
Inte sedan september 2011 har orderin-
gången uppvisat en positiv utveckling över 
tolv månader. I mars minskade orderin-
gången med 6 %, kalenderkorrigerat och 
jämfört med mars 2011. Både hemma- och 
exportmarknaden har utvecklats svagt 
under en längre period och tillsammans 
bidragit till den samlade orderingångens 
negativa utveckling. Exportmarknadens 
nedgång på 8 % orsakades av minskningar 
inom flertalet av industrins delbranscher. 
Den största nedgången noterades metall-
varuindustrin för med en minskning på 
34 %. Även motorfordonsindustrin och 
övrig tillverkningsindustri uppvisade 
nedgångar i mars. Motorfordonsindustrin, 
som hade en svag avslutning på 2011, har 
fortsatt att utvecklas negativt under 2012. 
Liksom föregående månad minskade or-
deringången från hemmamarknaden med 

4 %. I likhet med exportmarknaden mins-
kade orderingången från hemmamarkna-
den betydligt för motorfordonsindustrin.    

Sett till industrins huvudgrupper var 
det endast industrin för energirelaterade 
insatsvaror som ökade i mars. Industrin 
för varaktiga konsumtionsvaror och in-
vesteringsvaruindustrin uppvisade störst 
nedgångar med 11 respektive 10 %. 

Minskade leveranser
I motsats till orderingången minskade 
industrins leveranser med 1 % i mars, 
säsongrensat och jämfört med månaden 
innan. Uppdelat på hemma- och export-
marknad minskade leveranserna med 0,4 
respektive 2 %.  

Under första kvartalet ökade däremot 
leveranserna med 2 %, säsongrensat och 
jämfört med fjärde kvartalet. Till hem-
mamarknaden minskade leveranserna 
med 0,3 % medan de ökade till export-
marknaden med 3 %. Bland industrins 

delbranscher var det främst leveranserna till 
elektronikvaruindustrin och till industrin 
för petroleumprodukter som bidrog till 
första kvartalets samlade uppgång.

Utrikeshandel
Små förändringar i handelsnettot
Utrikeshandeln med varor visade i april 
en fortsatt dämpad, näst intill oförändrad, 
utveckling jämfört med i mars. Överskot-
tet från varuhandeln visade ingen styrka 
men likväl vände den säsongs- och trend-
justerade indikatorn för handelsnettot upp 
efter att ha pekat nedåt sedan i augusti förra 
året. Vändningen kommer som en följd 
av den relativt starka inledningen av året.

Även Exportchefsindex visade en 
förbättrad syn hos företagen och steg till 
54,8, efter två kvartal under skiljelinjen 

Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
Säsongrensade månadsdata
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Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln. 
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jäm-
fört med motsvarande period föregående år
  apr jan–apr
  2012 2012
Dagligvaruhandel 0,0 1,3
därav:  
Detaljhandel, mest livsmedel 0,1 1,8
Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak –0,3 –1,0
Sällanköpsvaruhandel 1,5 3,4
därav:
Klädhandel –5,0 –1,9
Skohandel –15,0 7,2
Möbelhandel –2,2 –3,4
Elektronikhandel 23,0 13,5
Järn- och bygghandel –11,0 –4,7
Färghandel 2,1 0,5
Bokhandel –2,1 –7,1
Guldsmedshandel –0,7 –12,6
Sport- o fritidshandel –4,7 9,1
Postorderhandel 15,4 10,8
Total detaljhandel 0,8 2,5
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för tillväxt som ligger vid 50. Intervju-
erna genomfördes 27 april–11 maj, strax 
innan den senaste puffen av turbulens i 
världsekonomin, vilket gör att resultaten 
är behäftade med en viss osäkerhet. Delin-
dex över marknader visar en fortsatt svag 
efterfrågan från Europa, men starka siffror 
för Asien och Nordamerika. 

Handelsnetto
Senaste uppgift: april 2012

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Runo Samuelsson)

Minskad utrikeshandel i april 
Utrikeshandeln med varor gav ett överskott 
på 4,7 miljarder kronor under april 2012 
enligt preliminära beräkningar. För april 
2011 var överskottet 2,3 miljarder kronor. 

Varuexportens värde under april upp-
gick till 96,2 miljarder kronor och varuim-
portens till 91,5 miljarder. Varuexporten 
och varuimporten har därmed minskat i 
värde med 2 respektive 4 % jämfört med 
april 2011.

Handeln med länder utanför EU gav 
ett överskott på 9,3 miljarder kronor 
medan EU-handeln gav ett underskott 
på 4,6 miljarder. 

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 5,4 miljarder 
kronor för april 2012 och 5,3 miljarder för 
mars 2012. För februari var motsvarande 
värde 5,4 miljarder kronor.

Handelsöverskott på 27 miljarder 
hittills i år
Hittills under året har värdet för både 
varuexporten och varuimporten minskat 
med 1 % jämfört med motsvarande period 
förra året. Värdet av varuexporten under 
denna period uppgick till 399,0 miljarder 
kronor och värdet av varuimporten till 
372,0 miljarder. Handelsnettot för ja-
nuari–april 2012 gav därmed ett överskott 
på 27,0 miljarder kronor. För motsvarande 
månader 2011 noterades ett överskott på 
24,4 miljarder.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: april 2012

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex  

(Stefan Eriksson SCB, Jonas Arnberg HUI)

Detaljhandelsförsäljningen minskade
Efter sex månader i rad med stigande för-
säljning minskade detaljhandelns försälj-

ningsvolym med 0,2 % i april, säsongrensat 
och jämfört med månaden innan. Det 
var en svag utveckling för den konjunk-
turkänsliga sällanköpsvaruhandeln som 
drog ner försäljningen med en minskning 
på 1,4 %, medan dagligvaruhandeln var 
oförändrad från månaden innan. 

Trots försäljningsminskningen i april 
uppvisar detaljhandeln fortfarande en god 
utveckling sett ur ett lite längre perspektiv. 
Försäljningsvolymen under tremånaders-
perioden februari–april ökade med knappt 
1,5 %, säsongrensat och jämfört med 
föregående tremånadersperiod. Det skulle 
motsvara en ökning på över 6 % omräknat 
till årstakt, vilket är betydligt bättre än 
normalt. Ökningen under den senaste 
tremånadersperioden berodde framförallt 
på en stark utveckling för handeln med 
sällanköpsvaror under februari och mars. 

Tillbakagång för kläd- och skohan-
deln
Utvecklingen för detaljhandeln dämpades 
även mätt över tolv månader. Den kalen-
derkorrigerade försäljningsvolymen steg 
med endast 0,8 % i april, jämfört med 
samma månad i fjol. Den tungt vägande 
sällanköpsvaruhandeln bidrog positivt 
även här och steg med 1,5 %, medan 
dagligvaruhandeln var oförändrad. 

Trots uppgången totalt så redovisades 
det minskade försäljningssiffror för de 
flesta varugrupperna, och endast ett fåtal 
redovisade positiv utveckling. Det var 
framförallt en mycket kraftig volymök-
ning i försäljningen av hemelektronik som 
bidrog positivt, där försäljningsvolymen i 
april var 23 % högre än samma månad året 
innan. Ökningstakten för omsättningen 
mätt i löpande priser var som vanligt lägre, 
men även här var utvecklingen relativt stark 
och steg 7,1 %. En annan ljuspunkt var att 

Forts. sid 9

postorder- och internethandeln fortsatte 
den starka utvecklingen och steg med 
15,4 % i volym, jämfört med april 2011.  

Beklädnadshandeln, som har varit 
bland de starkaste branscherna under de 
senaste månaderna, tog ett steg tillbaka 
i april, sannolikt till följd av det regniga 
och kyliga vädret. Försäljningsvolymen i 
skohandeln minskade kraftigt med 15 %, 
medan klädhandeln sjönk med 5 %, jäm-
fört med samma månad året innan. Även 
omsättningen i löpande priser minskade 
kraftigt. Järn- och bygghandeln gick också 
trögt där försäljningen minskade med 
11 % i volym. 

Guldsmedshandeln har länge tyngts 
av kraftiga volymminskningar, men en 
stabilisering synes nu kunna vara på 
gång. Nedgången i försäljningsvolymen 
april var på blygsamma 0,7 %, medan 
omsättningen ökade med 7,4 %.

Detaljhandeln upp 2,5 % hittills i år
Detaljhandelsförsäljningen under årets 
första fyra månader ökade med 2,5 %, 
i kalenderkorrigerad volym och jämfört 
med motsvarande period året innan. Efter 
den urstarka volymutvecklingen i april är 
det handeln med hemelektronik som nu 
har utvecklats starkast med en uppgång 
på 13,5 % hittills i år. Även sport- och 
fritidshandeln och skohandeln har inlett 
året bra och har ökat försäljningen med 9,1 
respektive 7,2 %. Bok- och pappershan-
deln har däremot haft en tung inledning 
på året och försäljningsvolymen har under 
årets fyra första månader minskat med 
7,1 %. Även möbelhandeln har utvecklats 
svagt med en nedgång på 3,4 %.
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Hotell och restauranger
Hotell- och restaurangbranschen ser ut att 
ha klarat sig igenom fjolårets konjunktur-
nedgång väl. Försäljningen, säsongrensad 
och mätt i fasta priser, sjönk visserligen 
svagt under andra och tredje kvartalet i fjol 
men har därefter vänt upp igen. Detta står 
i kontrast mot hur branschen drabbades 
av konjunkturnedgången 2008–2009 då 
utvecklingen var svag under en lång period 
och omsättningen backade med totalt 
5 %. Även i Konjunkturinstitutets, KI:s, 
konjunkturbarometer är skillnaden tydlig. 
2008 sjönk branschens konfidensindikator 
snabbt när krisen slog till, men denna gång 
har indikatorn varit stabil och ligger än så 
länge en bra bit över nollstrecket. 

Den relativt goda utvecklingen för 
branschen som helhet kommer sig av att 
restaurangverksamheten gått bra medan 
hotellverksamheten upplevt en nedgång. 
Medan restaurangernas omsättning har 
ökat med knappt 3 % under det senaste 
året har hotellens istället sjunkit med 2 %. 
Under årets första kvartal var branschens 
tudelade utveckling tydlig då restaurang-
erna ökade omsättningen med 1,1 % jäm-
fört med fjärde kvartalet, medan hotellens 
omsättning istället sjönk med 0,2 %. En 
delförklaring till restaurangernas starka 
inledning på året kan vara ökad efterfrågan 
orsakad av den momssänkning som trädde 
i kraft vid årsskiftet. 

Landtransporter
Efter att ha bottnat tredje kvartalet 2009 
växte försäljningen av landtransporter 
stadigt, i takt med återhämtningen 
inom industrin och byggsektorn, fram 
till halvårsskiftet i fjol. I samband med 
att industriproduktionen började vackla 
under tredje kvartalet kom ett trendbrott 
även för transportbranschen och under 
tredje kvartalet sjönk den säsongrensade 
omsättningen för första gången på två år. 
En liten återhämtning kom under fjärde 
kvartalet men i början av 2012 fortsatte 
nedgången med en minskning på 0,8 % 
från fjärde till första kvartalet. KI:s kon-
junkturbarometer tyder dock på en snar 
vändning för efter att ha sjunkit stadigt 
från hösten 2010 och ett år framåt vände 
branschens konfidensindikator upp i slutet 
av fjolåret, och har fortsatt att stiga under 
inledningen av 2012. Efter en period av 
minskande aktivitet bedömer företagen 
nu att efterfrågan ökar igen och flertalet 
branschföreträdare är optimistiska om ut-
vecklingen under de närmaste månaderna.  

Datakonsulter
Branschen programvaruproducenter och 
datakonsulter verkar inte ha påverkats 
nämnvärt av fjolårets konjunkturned-
gång. Efter att ha rasat med 11 % under 
krisen 2008/2009 har försäljningen, mätt 
i fasta priser, istället ökat stadigt sedan 

slutet av 2009. Tillväxten dämpades vis-
serligen något under andra halvåret i fjol 
men jämfört med övriga tjänstebranscher 
var avmattningen begränsad med fortsatt 
goda kvartalsvisa omsättningsökningar. 
Under första kvartalet stegrades dessutom 
tillväxttakten igen då omsättningen ökade 
med 1,7 %, säsongrensat och jämfört med 
fjärde kvartalet. Mönstret känns igen i KI:s 
konjunkturbarometer där branschens kon-
fidensindikator under fjolåret sjönk från 
en hög nivå i början av året till en relativt 
normal nivå i höstas. I början av 2012 vände 
indikatorn upp igen och ligger nu åter på en 
hög nivå. Förbättringen av indikatorn beror 
delvis på en förbättrad nulägesbedömning 
men framförallt på mycket optimistiska 
bedömningar av efterfrågeutvecklingen 
på några månaders sikt.

Juridiska och ekonomiska konsulter
Branschen juridisk och ekonomisk kon-
sultverksamhet har haft det tufft de senare 
åren. Branschen drabbades hårt av finans-
krisen då försäljningen sjönk sex kvartal i 
rad med sammanlagt 15 %. Omsättningen 
stabiliserades inte förrän första halvåret 
2010 då branschen upplevde en liten 
uppgång. Redan andra halvåret började 
dock försäljningen att sjunka igen och 
under 2011 tilltog minskningstakten med 
nedgångar på runt 2 % mellan kvartalen. 
Början av 2012 har inte heller bjudit på 
någon ljusning, första kvartalet sjönk 
omsättningen med 1,8 % jämfört med 
fjärde kvartalet. 

Branschens konfidensindikator låg, med 
tanke på försäljningsutvecklingen, på en 
förvånansvärt hög nivå fram till halvårs-

I månadens ”I mitten” beskrivs konjunkturläget för fem branscher inom 
den privata tjänstesektorn. Denna gång belyses konjunkturen för hotell 
och restauranger, landtransporter, datakonsulter, juridiska och ekonomis-
ka konsulter samt reklamverksamhet.   
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Forts. från sid 7

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: april 2012

Källa: SCB:s register för fordonsstatistik

(Linda Karlsson SCB, Anette Myhr Trafikanalys)

Tvärnit på personbilsmarknaden
Den återhämtning på personbilsmarkna-
den som kunde skönjas i mars blev kortva-
rig. Personbilsregistreringarna utvecklades 
nämligen synnerligen svagt i april då 
antalet nyregistrerade bilar minskade med 
hela 10,2 %, säsongrensat och jämfört 
med månaden innan. Det är den i särklass 
kraftigaste minskningen i nyregistrering-
arna under en månad sedan inledningen 
av finanskrisen. Det bör beaktas att ned-
gången i april följer på en kraftig uppgång 
månaden innan, och att minskningen 
över två månader således är mer modesta 
4,7 %, säsongrensat. Personbilsmarknaden 
står alltså för närvarande och väger med 
kraftiga månatliga svängningar, vilket gör 
den långsiktiga utvecklingen svårbedömd.  
Den svaga utvecklingen under april målar 
dock upp en mörk bild av trenden.

Den svaga utvecklingen i april med-
förde en kraftig försämring även sett 
ur ett tremånadersperspektiv. Antalet 
nyregistrerade bilar under perioden fe-
bruari–april var 3,5 % lägre än närmast 
föregående tremånadersperiod, korrigerat 
för säsongmässiga variationer. Även mätt 
över tolv månader var nedgången brant, 
och utvecklingen i april var den svagaste 
sedan våren krisåret 2009. Under april 
nyregistrerades 25 391 personbilar, vilket 
var 18,4 % färre än samma månad i fjol. 
Hittills i år har 97 756 personbilar nyre-
gistrerats, vilket är 7,3 % färre än under 
motsvarande period året innan.

Lastbilsmarknaden stabiliseras 
Den svenska lastbilsmarknaden har åter-
hämtats något efter en tuff start på året. 
Nyregistreringarna ökade i april med 
0,5 %, säsongrensat och jämfört med 
månaden innan. Detta var andra månaden  
i rad med uppgång och nyregistreringarna 
verkar, efter raset i början av året, ha sta-
biliserats något. Stabiliseringen sker dock 
på en låg nivå och antalet nyregistreringar 
i april var 7,6 % lägre än vid utgången av 
fjärde kvartalet i fjol.

Utvecklingen på lastbilsmarknaden 
var svag även ur ett lite längre perspektiv. 
Registreringarna minskade under perioden 
februari–april med 4,9 %, säsongrensat 
och jämfört med närmast föregående 
tremånadersperiod. Trots minskningen 

   Bidrag till
                                  Förändr från  förändr
 Föreg. apr  sedan apr
 månad 2011 20111)

Livsmedel och alko- –0,7 0,6 0,1 
holfria drycker
Alkoholhaltiga 0,3 5,3 0,2 
drycker och tobak
Kläder och skor 3,7 0,9 0,1
Boende 0,1 2,7 0,7
Inventarier och  –0,3 0,2 0,0 
hushållsvaror
Hälso- och sjukvård 0,1 2,6 0,1
Transport 1,2 2,0 0,3
Post och tele- –0,4 –1,2 0,0 
kommunikationer
Rekreation och kultur –0,6 –2,3 –0,3
Utbildning 0,4 1,6 0,0
Restauranger –0,4 0,6 0,0 
och logi
Div varor och tjänster 0,3 2,3 0,1
KPI TOTALT 0,2 1,3 1,3

Konsumentprisernas förändring

1)  procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsum-
morna inte överensstämmer med KPI totalt

April 2012

skiftet i fjol, men rasade kraftigt under 
tredje kvartalet. En uppgång registrerades 
fjärde kvartalet men under inledningen av 
2012 har indikatorn återigen sjunkit. Fö-
retagen har upplevt en kraftig nedgång av 
efterfrågan på sina tjänster och omdömena 
om volymen på inneliggande uppdrag var 
under första kvartalet de sämsta på åtta år. 
Framtidsutsikterna har dock stärkts något 
jämfört med i höstas och fler företag tror nu 
på ökad efterfrågan på sex månaders sikt.            

Reklamverksamhet
Reklambranschen verkar ha klarat sig 
relativt oskadd genom höstens konjunk-
turförsvagning. 2011 var istället ett mycket 
bra år för branschen då försäljningen 
växte snabbt och var hela 9 % högre än 
2010. Tillväxten bestod under hela året 
och dämpades bara svagt under hösten. 
Början av innevarande år har också bjudit 
på fortsatt hygglig tillväxt med en omsätt-
ningsökning på 1 % från fjärde till första 
kvartalet. Kontrasten är stor mot den förra 
konjunkturnedgången då branschen drab-
bades både tidigare och hårdare än övriga 
tjänstesektorn. Omsättningen började då 
sjunka redan i slutet av 2007 och gick fram 
till halvårsskiftet 2009 ner med hela 19 %. 

Med tanke på den senaste tidens goda 
utveckling verkar branschens företrädare 
ha varit överdrivet pessimistiska i sin rap-
portering till KI:s konjunkturbarometer. 
Konfidensindikatorn sjönk nämligen rejält 
under tredje kvartalet i fjol och många 
upplevde då att verksamheten utvecklades 
negativt. Fjärde kvartalet steg indikatorn 
visserligen något men har sedan dess 
legat kvar på en relativt låg nivå trots att 
tillväxten varit god. Förväntningarna på 
framtiden är också relativt dämpade och 
trots ett högt kapacitetsutnyttjande är 
det få som planerar att öka antalet an-
ställda. Branschen ger överlag ett intryck 
av försiktighet, möjligen på grund av 
erfarenheterna från krisåren 2008–2009. 

De svenska inflationsmåtten
apr Förändring i procent sedan 

  mar 2012 apr 2011
KPI 0,2 1,3
NPI 0,3 1,7
HIKP 0,3 1,0
KPIX 0,3 1,0
KPIF 0,3 1,1
NPI (Nettoprisindex) anger förändringen av konsu-
mentpriserna exkl. nettot av indirekta skatter och 
subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har 
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart 
mått på inflationen.
I KPIX (tidigare benämnd UND1X) exkluderas ränte-
kostnader för egna hem samt effekten av ändrade 
indirekta skatter (utom lönerelaterade indirekta 
skatter) och subventioner från KPI.
I KPIF (KPI med fast ränta) beräknas egnahemsä-
garnas räntekostnader vid en konstant räntesats.
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var det en ljusning jämfört med mars då 
motsvarande utveckling var en minsk-
ning på hela 8,3 %. Hittills i år har det 
nyregistrerats 15 595 lastbilar, vilket är 
6,5 % färre än motsvarande period i fjol.

Produktionen inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: mars 2012

Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex

(Pernilla Bengtsson)

Stark ökning för tjänsteproduktionen
Under det senaste halvåret har tjänste-
sektorns produktion utvecklats svagt. 
Månadsvisa uppgångar har följts av 
nedgångar och produktionsvolymen har 
legat i stort sett still sedan i september i 
fjol. I mars kom dock ett trendbrott då 
tjänsteproduktionen steg med hela 0,9 %, 
säsongrensat och jämfört med föregående 
månad. Uppgången var den kraftigaste på 
ett år och innebär uppräknat till årstakt en 
tillväxt på 11 %. Den starka utvecklingen i 
mars innebär att tremånadersutvecklingen, 
som på senare tid uppvisat en nedåtgående 
trend, återigen är positiv. Under första 
kvartalet var produktionen 0,2 % högre 
än kvartalet innan.

Årlig tillväxttakt vänder upp
Under det senaste halvåret har även till-
växten mätt över tolv månader dämpats 
månad för månad och i början av året var 
tillväxttakten den lägsta sedan början av 
2010. Den senaste månadens uppgång 
innebar dock ett rejält lyft även för den 
årliga ökningstakten, som stegrades från 
1,2 % i februari till 2,9 % i mars. Den 
främsta förklaringen till detta är en mycket 
stark utveckling för datakonsultbranschen 
som rapporterar den klart högsta tillväxten 
med 9,9 %. Även övriga konsultbranscher 
har utvecklats starkt och produktionen 
inom branschen företagstjänster har ökat 
med 7,6 %. Hälso- och sjukvårdsbran-
schen fortsätter också att växa snabbt och 
noteras för en ökningstakt på 5 %.

Sämst utveckling på ett års sikt har 
kultur- och nöjesbranschen haft med en 
produktionsminskning på 1,8 %. Därefter 
följer transportbranschen som fortsätter 
att gå svagt och redovisar en nedgång på 
1,6 %. Även för motorhandeln fortsätter 
det att gå tungt och volymen i mars var 
ungefär lika stor som motsvarande månad 
ett år tidigare. Värt att notera är även att 
uthyrnings- och resetjänstebranschen mat-
tats betydligt de senaste månaderna och 
gått från höga tillväxttal till i det närmaste 
nolltillväxt.

Produktionen upp 2,1 % hittills i år
En jämförelse mellan årets första kvartal 
och motsvarande period i fjol visar att 
tjänsteproduktionen ökat med 2,1 % 
kalenderkorrigerat. Hälso- och sjukvårds-
sektorn står för den största ökningen med 
7,5 %, tätt följd av företagstjänster med 
7,4 % och datakonsulterna med 7,0 %. 
Även utbildningssektorn har gått bra 
under första kvartalet med en produktions-
uppgång på 4,7 %. Transportbranschen 
har däremot utvecklats riktigt svagt och 
redovisar en nedgång på 2,3 %.

Byggmarknad
Fortsatt optimism inom anläggnings-
verksamhet
Enligt Konjunkturbarometern har order-
ingången till bygg- och anläggningsverk-
samhet minskat något de senaste månader-
na. Missnöjet med orderstockarna har ökat 
och vart tredje byggföretag uppger att de är 
för små. Bilden är likartad för branscherna 
husbyggande och anläggningsverksamhet. 
Husbyggarna rapporterar dessutom om 
lägre anbudspriser och svårigheter att 
finansiera projekten. Närmare 30 % av fö-
retagen uppger att finansiella restriktioner 
utgör främsta hindret för verksamheten. 
Inom anläggningsverksamhet har istäl-
let anbudspriserna stigit något och inga 
företag anger finansiella restriktioner som 
främsta hinder. Sammantaget har såväl 
byggproduktion som sysselsättning varit i 
stort sett ofrändrad de senaste månaderna.

Det är påtagliga skillnader mellan de 
olika branschernas förväntningar inför de 
närmast kommande månaderna. Husbyg-
garna räknar med att såväl orderingång 
som byggproduktion, anbudspriser och 
sysselsätnting blir i det närmaste oföränd-
rad, medan anläggningsverksamhet förut-
ser en betydande tillväxt. Närmare hälften 
av företagen inom anläggningsverksamhet 
planerar att öka byggproduktionen och 
utöka personalstyrkan under perioden.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index  
för konsumentpriser
Senaste uppgift: april 2012

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Kamala Krishnan)

Inflationstakten 1,3 %
Inflationstakten var 1,3 % i april, vilket är 
en nedgång från mars då den var 1,5 %. 
Från mars till april ökade KPI med i 
genomsnitt 0,2 %. Under samma period 
förra året ökade KPI med 0,4 %. Infla-
tionen enligt KPI med fast ränta (KPIF) 
var 1,0 % i april.

Senaste månaden: priserna upp 0,2 %
KPI steg med i genomsnitt 0,2 % från 
mars till april 2012.

Till uppgången den senaste månaden 
påverkade prishöjningar på kläder och skor 
(3,7 %) med 0,2 procentenheter. Högre 
priser på utrikesflyg (25,7 %) samt höjda 
hyror (0,5 %) bidrog uppåt med ytterligare 
0,1 procentenhet vardera.

Den totala uppgången motverkades 
framförallt av lägre priser på flygcharter 
(–7,4 %) och livsmedel (–0,7 %) som bi-
drog nedåt med 0,1 procentenhet vardera.

Senaste tolv månaderna: priserna upp 
1,3 % 
Inflationstakten, det vill säga förändringen 
i KPI under de senaste tolv månaderna, 
sjönk till 1,3 % i april från 1,5 % i mars.

Den största effekten på inflationstak-
ten i april hade högre boendekostnader 
(2,7 %) som bidrog uppåt med 0,7 
procentenheter. Inom gruppen boen-
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Tjänsteproduktionsindex
Produktionen inom tjänstesektorn. 
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jäm-
fört med motsvarande period föregående år
  mar jan–mar
  2012 2012
Motorhandel 0,3 0,4
Partihandel 1,8 2,3
Detaljhandel 3,1 1,9
Transport och magasinering –1,6 –2,3
Hotell och restaurang 2,0 –0,2
Telekommunikation 5,3 3,4
Datakonsultverksamhet o.d. 9,9 7,0
Företagstjänster 7,6 7,4
Kultur, nöje och fritid –1,8 –1,9
Total tjänstesektor 2,8 2,1
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dekostnader påverkade i sin tur högre 
räntekostnader (12,6 %) och det senaste 
årets hyreshöjningar (2,5 %) med 0,5 res-
pektive 0,3 procentenheter. Lägre el- och 
bränslekostnader (–4,3 %) motverkade 
delvis höjningarna; priset på hushållsel 
har sjunkit med 5,8 % från april 2011 
till april 2012, vilket bidrog nedåt med 
0,3 procentenheter.

Inom transportområdet bidrog högre 
priser på drivmedel (8,3 %) med 0,3 
procentenheter och lokaltrafik (8,7 %) 
med 0,1 procentenhet.

Prisuppgångar på cigaretter (9,2 %), 
snus (18,1 %), läkarvård (8,4 %), kläder 
(1,5 %) samt personlig hygien (1,9 %) 
påverkade ytterligare uppåt med ungefär 
0,1 procentenhet vardera.

Uppgångarna motverkades framfö-
rallt av prissänkningar på hemelektronik 
(–14,2 %) som bidrog nedåt med 0,3 
procentenheter.

KPI för april 2012 var 315,49 
(1980=100).

Priserna i producent-,               
export- och importleden
Senaste uppgift: april 2012

Källa: SCB:s producentprisindex

(Christian Schoultz)

Små förändringar i producentpriserna 
Producentpriserna på hemmamarknaden 
sjönk med 0,5 % från mars till april. Un-
der samma period sjönk importpriserna 
med 0,4 % medan producentpriserna på 
exportmarknaden steg med 0,3 %. Pro-
ducentpriserna totalt sjönk med 0,2 %. 

En säsongsnormal nedgång i priserna på 
fjärrvärme bidrog med 0,7 procentenheter 
till nedgången på hemmamarknaden. På 
exportmarknaden var det endast mindre 
prisförändringar inom ett fåtal produkt-
grupper som bidrog till månadsföränd-
ringen. På importmarknaden bidrog lägre 
priser på råolja med 0,7 procentenheter 
till nedgången.

Priserna för inhemsk tillgång, det vill 
säga producentpriserna på hemmamark-
naden tillsammans med importpriserna, 
sjönk i genomsnitt med 0,4 % från mars 
till april.

Jämfört med april förra året så är 
både producentpriserna och priserna för 
inhemsk tillgång oförändrade. Under 
samma period har importpriserna ökat 
med 0,4 % och exportpriserna med 0,5 %. 
På hemmamarknaden har priserna sjunkit 
med 0,5 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: april 2012

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

Mars–april 2012 +0,2 %
Faktorprisindex gick upp med 0,2 % mel-
lan mars och april 2012. Entreprenörens 
kostnader ökade med 0,3 %. Löner och 
byggmaterial kostnad hade störst påverkan 
på faktorprisindex. De ökade med 0,5 % 
respektive 0,3 %.

Gruppen Transporter, drivmedel och 
elkraft sjönk med 0,1 %. Orsaken till 
sänkningen var att dieselkostnaden sjönk 
med 1,2 %. Kostnader för maskiner var 
oförändrad.

Störst prisökning på byggmaterial-
kostnaderna i april hade betongvaror och 
snickerier som ökade med 1,0 respektive 
0,6 %. Övrigt byggmaterial, vita varor samt 
järn och stål ökade samtliga med 0,3 %. 
Golvmaterial och trävaror sjönk med 0,8 
respektive 0,1 %. Övriga materialgrup-
per hade liten eller ingen påverkan på 
byggmaterial priserna totalt.

Byggherrens kostnader sjönk med 
0,1 %. Orsaken till det var räntan som 
sjönk med 1,0 %. Allmänna kostnader 
hade en ökning på 0,3 %.

April 2011–april 2012 +2,3 %
Faktorprisindex steg med 2,3 % mellan 
april 2011 och april 2012.

Entreprenörens kostnader steg med 
2,4 %, vilket bidrog till ökningen av fak-
torprisindex totalt med 2,2 procentenheter.

Transport, drivmedel, elkraft gick upp 
med 3,0 %. I den gruppen ökade dieselol-
jan och transporterna med 5,6 respektive 
med 4,5 %. Elkraften i samma grupp sjönk 
med 2,4 %. Omkostnaderna ökade med 
3,6 % och lönerna steg med 2,4 %.

Priserna för byggmaterial steg med 
2,1 %, vilket bidrog till ökningen av fak-
torprisindex totalt med 1,0 procentenheter. 
Störst prisökning inom byggmaterialgrup-
pen hade övrigt byggmaterial och snick-
erier som ökade med 3,8 respektive 3,7 %.

Byggherrekostnaderna gick upp med 
1,0 % på årsbasis. Störst inverkan på 
byggherrekostnaderna hade tjänsteman-
nalönerna, som höjdes med 4,3 % samt 
räntekostnader som sjönk med 7,6 %. 
Dessa förändringar motverkade varandra så 
att byggherrekostnaderna fick en marginell 
förändring.

Arbetsmarknad
Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: april 2012

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Tommy Lindkvist)

Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 
visar i april 2012 ett i stort sett oförändrat 
läge på arbetsmarknaden.

Ingen påtaglig förändring noteras i 
antalet sysselsatta, arbetslösa eller arbetade 
timmar i jämförelse med samma period 
förra året. Trendskattningen visar på en 
fortsatt svag positiv utveckling.

Arbetsförmedlingens arbetsmarknads-

Prisindex i producent- och importled
 Index Förändring i %
 apr 12,  apr 12/  apr 12/ 
 2005=100 mar 12 apr 11
Producentprisindex 117,1 –0,2 0,0
Hemmamarknads-
prisindex 121,4 –0,5 –0,5
Exportprisindex 113,1 0,3 0,5
Importprisindex 116,6 –0,4 0,4
Prisindex för inhemsk
tillgång, därav 119,0 –0,4 0,0
- konsumtionsvaror 114,1 0,4 3,0
- investeringsvaror 100,2 0,3 0,3
- insatsvaror 123,1 0,5 –1,1

-0,5 0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0
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statistik visar att antalet lediga platser som 
anmäldes till landets arbetsförmedlingar 
under perioden var 60 000 och antalet 
varsel 3 700. Det innebär att antalet 
lediga platser som anmäldes till landets 
arbetsförmedlingar minskade jämfört 
med april förra året samtidigt som vars-
len ökade.  Arbetsförmedlingen säger sig 
också märka att efterfrågan på arbetskraft 
fortsätter att falla

Antalet sysselsatta oförändrat
I april 2012 var 4 609 000 personer sys-
selsatta i åldern 15–74 år. Det är ingen 
statistiskt säkerställd förändring jämfört 
med samma period förra året. Andelen 
sysselsatta i befolkningen var 64,9 %.

Antalet fast anställda ökade med 48 000 
till 3 531 000 jämfört med april förra 
året. Antalet kvinnor som arbetar heltid 
har ökat med 39 000. I privat sektor var 
52 000 fler anställda jämfört med april 
förra året. Totalt var 2 795 000 personer 
anställda i privat sektor.

Enligt säsongrensade data uppgick an-
talet sysselsatta till 4 655 000 i april 2012. 
Det motsvarar en sysselsättningsgrad på 
65,5 % för befolkningen i åldern 15–74 
år. Sysselsättningsgraden bland männen 
var 67,9 och motsvarande för kvinnorna 
var 63,0. Trendskattningen visar en fortsatt 
ökning i antalet sysselsatta, framförallt 
bland kvinnor.

Arbetade timmar
Det totala antalet arbetade timmar upp-
gick i april 2012 till i genomsnitt 142,6 
miljoner per vecka, varav män arbetade 
80,7 och kvinnor 61,9. Med hänsyn tagen 
till skillnader i semesteruttag och ledig-
het innebär det dock ingen signifikant 
förändring jämfört med samma månad 
ett år tidigare.

Ingen förändring av arbetslösheten
Antalet arbetslösa i åldern 15–74 år var 
390 000 i april 2012. Det motsvarar 7,8 % 

av arbetskraften. Jämfört med april 2011 
är det ingen statistiskt säkerställd föränd-
ring i varken antal eller andel. Av männen 
var 206 000 arbetslösa och av kvinnorna 
185 000. För både män och kvinnor var 
arbetslösheten 7,8 %. 

Bland ungdomarna i åldern 15–24 år 
var 153 000 arbetslösa vilket motsvarar en 
arbetslöshet på 25,1 %. Av de arbetslösa 
ungdomarna var 94 000 heltidsstude-
rande.

Säsongrensat uppgick antalet arbetslösa 
personer till 368 000 vilket motsvarar en 
arbetslöshet på 7,3 %. Bland männen var 
arbetslösheten 7,4 % och bland kvinnorna 
7,2 %. Jämfört med mars är arbetslösheten, 
enligt säsongrensade data, oförändrad. 
Trendskattningen visar dock en minskad 
arbetslöshet. Merparten av denna nedgång 
består av en fortsatt minskad arbetslöshet 
bland kvinnor.

Efterfrågan på arbetskraft minskar
I april uppgick summan av antalet in-
skrivna arbetslösa på Arbetsförmedlingen 
och antalet personer i program med ak-
tivitetsstöd till 384 300, en ökning med 

8 000 jämfört med april 2011. Antalet 
lediga platser som anmäldes till landets 
arbetsförmedlingar uppgick till 60 000, 
vilket var 2 000 färre än april 2011. Antalet 
personer som varslades om uppsägning var 
3 700 vilket är 200 färre än motsvarande 
period förra året.

Arbetskraftskostnader
och löner
Senaste uppgift: mars 2012

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Ann-Marie Persson, Love Lundell)

Den preliminära genomsnittliga timlönen 
för arbetare var under mars 2012 147,20 
kronor exklusive övertidstillägg och 
148,70 kronor inklusive övertidstillägg, 
vilket är en ökning med 3,0 % respektive 
2,8 % jämfört med mars 2011. Under mars 
2012 var den preliminära genomsnittliga 
månadslönen för tjänstemän 33 940 kro-
nor exklusive rörliga tillägg och 34 650 
kronor inklusive rörliga tillägg, vilket är en 
ökning med 2,5 respektive 2,6 % jämfört 
med mars 2011. 

Arbetskostnaden för en arbetare inom 
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för mars 2012 beräknats till 
259,28 kronor per timme, vilket ger ett 
arbetskostnadsindex på 109,7 en föränd-
ring med 3,5 % jämfört med mars 2011. 
Arbetskostnaden för en arbetare inom den 
privata sektorn totalt har för mars 2012 
beräknats till 240,77 kronor per timme och 
för tjänstemän inom den privata sektorn 
till 51 898 kr per månad. Detta ger ett 
arbetskostnadsindex för arbetare på 107,9 
en ökning med 2,4 % jämfört med mars 
2011. Motsvarande index för tjänstemän 
blir 109,6, en ökning med 3,4 % jämfört 
med mars 2011. 

Arbetsmarknad
   
 Antal sysselsatta,  Antal arbetade  Antal arbetslösa,
 1 000-tal   timmar, 10 000-tal  1 000-tal
 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012
jan 4 410 4 546 4 524 13 740 14 120 14 160 452 408 394
feb 4 436 4 557 4 576 14 830 15 270 15 300 447 392 389
mar 4 450 4 565 4 643 14 270 15 340 15 490 440 404 389
apr 4 481 4 601 4 609 14 690 14 410 14 260 472 396 390
maj 4 502 4 606  14 770 16 070  434 395
jun 4 657 4 754  14 530 13 810  488 458
jul 4 744 4 813    8 850   8 920  415 359
aug 4 610 4 721  12 540 12 830  370 336
sep 4 563 4 652  15 730 15 890  385 341
okt 4 570 4 635  15 910 15 980  369 345
nov 4 567 4 629  15 620 15 800  349 334
dec 4 554 4 621  13 220 13 900  364 353
Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som 
sökt och kunnat ta arbete.
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Finansmarknad
Maj har varit en månad präglad av osä-
kerhet på finansmarknaden. Osäkerheten 
kommer framförallt från två håll: Grekland 
och Spanien. Marknaderna reagerar varje 
dag på ny information om båda ländernas 
ekonomier. Krisen i Grekland har accele-
rerat efter att valet den 6:e maj visade att 
grekerna hade röstat för de partier som 
ville omförhandla villkoren för EU/IMF:s 
stödpaket. Detta ledde till att världens 
börser reagerade negativt då risken för att 
Grekland lämnar euron ökade. Trots att 
Grekland står för en liten del av den totala 
ekonomin så får händelserna i landet stor 
inverkan på finansmarknaderna runtom i 
världen. Det visade sig bli omval och för-
hoppningarna runtom i världen är att ett 
parti som är för EU/IMF:s stödpaket ska 
vinna. De senaste opinionsmätningarna 

har visat på ett sådant resultat, vilket varit 
lugnande besked för världens börser som 
stigit efter beskedet.

Det andra orosmomentet just nu är 
Spaniens bankkris, som tillsammans med 
hög arbetslöshet och svag tillväxt spridit 
en oro för att även Spanien ska behöva 
söka stödlån. Den långa räntan, statsobli-
gationer med 10 års löptid, låg i slutet av 
maj en bra bit över 6 % och har närmat 
sig 7 %. När den långa räntan översteg 
7 % för Irland, Grekland och Portugal 
blev de tvungna att söka hjälp hos ECB. 
Spaniens ekonomi är dock betydligt större 
och därmed dyrare att rädda.

Svenska långa räntan på rekordlåg 
nivå
Samtliga svenska räntor har sjunkit under 
perioden, framförallt sjunker de långa 
räntorna i takt med att krisländernas 
räntor stiger. Statsobligationer med löptid 
5 och 10 år hade den 30 maj köpts ned 
med 37 respektive 45 räntepunkter. Detta 
innebär att en statsobligation med 10 års 
löptid kan köpas till räntan 1,34 %. Så 
låg har tioårsräntan aldrig varit tidigare. 
De amerikanska räntorna har under maj 
månad legat relativt stilla, med undantag 
för statsobligationer med 10 års löptid, 
som har sjunkit med 21 räntepunkter.

Kronan försvagas
Kronan har sedan utgången av april för-
svagats kraftigt mot dollarn och handlades 
den 30 maj till 7,22 kronor, 50 öre dyrare 
än i slutet av april. Även pundet har under 
samma period blivit dyrare och kostade 
11,26 kronor, 32 öre mer. Euron har, på 
grund av situationen på finansmarknaden 
inom euroområdet, enbart blivit 10 öre 
dyrare. Kronans status som en säker valuta 
dit investerare flyr i kristider ser ut att ha 
försvagats, åtminstone tillfälligt.

Fall på börsen
Maj har bjudit på börsnedgångar på bred 
front. I USA har samtliga index sjunkit och 
Dow Jones sjönk med 6,0 %. I Europa har 
det gått ännu sämre, börsen i Frankfurt föll 
med 6,2 % och Stockholmsbörsen sjönk 
7,1 %. Asienbörserna har gått väldigt olika. 
Medan Shanghai har gått bra relativt till 
andra börser och enbart föll med 2,2 % 
så har Tokyobörsens Nikkei index och 
börsen i Hong Kong sjunkit rejält, med 
9,3 % respektive 11,4 %.

Pernilla Lindblad, Finansmarknadsstatistik

Ekonomisk statistik – juni

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på 
SCB:s webbplats www.scb.se

 Datum Avser period
Inregistrering av fordon 01 maj
Industrins lev o order 08 apr
Industriproduktionsindex 08 apr
Småhusbarometern 08 maj
Konsumentprisindex 12 maj
Arbetskraftsundersökningen 19 maj
Finansräkenskaperna 20 kv 1 –12
Producentprisindex 26 maj
Detaljhandelns försäljning 28 maj
Export, import o handelsnetto 28 maj
Arbetskostnadsindex, privat sektor 29 apr
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator* Industriprod. 2005=100BNP 2005=100

blä blä blä
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Källa: OECD     * OECD har bytt referensserie för den ledande indikatorn från industriproduktion till 
BNP. Indikatorn för EU avser Euroområdet.

EU-barometern:

Den ekonomiska tillväxten i Italien går fortfarande trögt och BNP sjönk  
första kvartalet med 0,8 % från kvartalet innan. Frankrikes BNP utveck-
lades i paritet med EU-genomsnittet med nolltillväxt första kvartalet. 
Den ledande indikatorn* minskade svagt för båda länderna, vilket kan 
indikera en fortsatt dämpad utveckling. För Sverige utvecklades BNP 
starkt och var första kvartalet 0,8 % högre än kvartalet innan, säson-
grensat. Industriproduktionen fortsatte dock att visa svaghetstecken, 
och februarinoteringen var den svagaste sedan hösten 2010. Japan har 
återhämtats väl efter naturkatastrofen våren 2011. BNP ökade med hela 
1 % första kvartalet. Även industriproduktionen utvecklades väl och har 
stabiliserats på samma nivå som innan tsunamin. 

Sysselsättningen
Sysselsättningen inom EU fortsätter 
att öka i långsam takt, men skill-
naderna mellan länderna är stora. 
I Tyskland var utvecklingen stark 
under 2011 med en ökning på 2,9 % 
– betydligt bättre än EU-snittet 
på 0,2 %. Spanien sliter däremot 
fortsatt i motvind och antalet sys-
selsatta var första kvartalet 3,9 pro-
centenheter lägre än samma kvartal 
året innan. I Sverige utvecklades 
sysselsättningen väl fram till första 
kvartalet då antalet sysselsatta 
minskade svagt, säsongrensat och 
jämfört med kvartalet innan. Det var 
den första kvartalsvisa nedgången 
sedan 2009. I USA har återhämt-
ningen tagit fart den senaste tiden, 
och antalet sysselsatta ökade första 
kvartalet med 0,9 % från kvartalet 
innan, säsongrensat. Det är dock 
långt kvar till nivån innan nedgången 
under 2008 och 2009.

I mars sjönk EU-kommissionens konjunktur-
barometer kraftigt med 2,7 enheter till 90,5 i 
EU, och med 2,3 enheter till 90,6 i euroområ-
det. Nedgången i både EU och euroområdet 
berodde på ett försämrat stämningsläge inom 
samtliga näringslivssektorer. Bland de största 
medlemsländerna noterades Storbritannien för 
den kraftigaste nedgången, även Italien och 
Nederländerna minskade kraftigt. Stämningslä-
get försämrades även i Frankrike, Tyskland och 
Spanien, Tyskland är det enda landet där indi-
katorn ligger över sitt långsiktiga medelvärde. 
Sveriges indikator minskade med 1,4 enheter 
och indikatorn uppgick till 103,2 vilket var det 
högsta värdet bland EU-länderna. Industrins 
konfidensindikator minskade med 3,5 enhe-
ter i EU och med 2,3 enheter i euroområdet. 
Minskningen berodde framförallt på en kraftig 

EU-barometer – industri
Nettotal dec jan feb mar apr maj

Produktions- 6 –1 5 25 16 25 Sverige
förväntn. 3 7 8 2 1 –3 Tyskland
 2 4 5 5 2 –2 EU
Order- –26 –28 –30 –22 –30 –27 Sverige
stock 0 3 4 –1 –3 –8 Tyskland
 –18 –17 –14 –17 –18 –23 EU
Färdigvaru- 12 14 15 8 1 7 Sverige
lager 6 5 4 6 5 7 Tyskland
 7 8 7 9 7 8 EU
Prisför- 2 5 10 –4 –2 –8 Sverige
väntningar 10 10 10 10 11 7 Tyskland
 7 8 7 9 6 3 EU
Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, 
”bra/dåligt”, ”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ 
syn  – det s.k. nettotalet – bildar underlag för bedömningarna. 
Källa: EU: European Economy

försämring av orderingången. Tjänsteindikatorn 
minskade med 2,3 enheter i EU och med 2,5 
enheter euroområdet, vilket speglade en mindre 
optimistisk syn på både affärsklimat och efter-
frågeläge. Byggsektorns indikator minskade 
med 2,0 enheter i EU, och 2,6 enheter för eu-
roområdet. Indikatorn ligger på en mycket låg 
nivå i båda områdena. Förvånande förbättrades 
konsumentförtroendet i både EU (+0,8) och 
euroområdet (+0,6), huvudsakligen på grund 
av en ökad optimism bland konsumenterna 
om den framtida ekonomiska utvecklingen.  
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Land Avser Index Förändr Förändr 
 kv  2005= fr föreg fr motsv
  100 kv kv föreg
   % år, %
EU 4 –11 103,1 0,0 0,2
Belgien 4 –11 107,4 1,3 –0,1
Danmark 4 –11 98,7 –0,4 –0,1
Finland 1 –12 103,4 0,1 1,1
Frankrike 4 –11 103,4 0,1 0,4
Italien 4 –11 101,8 –0,1 0,3
Nederländerna 4 –11 103,5 0,3 0,3
Polen 4 –11 114,5 0,4 0,8
Spanien 1 –12 92,5 –1,6 –3,9
Storbritannien 4 –11 101,2 0,1 0,0
Sverige 1 –12 109,2 –0,3 0,6
Tjeckien 4 –11 102,7 –0,4 –0,1
Tyskland 4 –11 110,1 0,5 2,9
Norge 4 –11 112,3 0,4 2,0
USA 1 –12 100,1 0,9 1,6
Japan 1 –12 98,7 0,4 1,5
OECD 4 –11 104,0 0,8 1,3

Antal sysselsatta

Anm. Siffrorna avser civil sysselsättning och bygger på ar-
betskraftsundersökningar i resp. land. Källa: OECD 
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Internationell utblick

Internationella ekonomiska indikatorer 

 Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP  2)  
Förändr. föreg. kv.  % –0,1 0,1 –0,3 0,8 0,5 0,5 0,0 –0,2
Förändr. 4 kv. % 0,5 1,4 –0,1 1,5 1,2 0,5 0,1 1,4
Industriproduktion 3)   
Förändr. föreg. mån. % 0,1 1,4 –0,2 –3,6 –0,4 0,0 0,1 0,8
Förändr. 12 mån. % 3,4 –2,7 –2,6 –5,5 0,8 3,8 –1,5 1,6
KPI 4) 

Förändr. föreg. mån. % 0,0 0,2 0,3 0,3 0,1 0,3 0,5 0,6
Förändr. 12 mån. % 2,3 3,0 3,5 1,0 2,2 2,3 2,7 2,7
Arbetslöshet 5) % 8,1 7,5 8,2 7,3 5,6 8,1 10,2 8,2
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,2 0,0 –0,1 –0,2 0,0 –0,1 0,0 0,0
Förändr. 12 månad procentenheter 0,6 –0,4 0,4 –0,4 –0,6 –0,9 0,8 0,0
Kort ränta 6) % 0,73 0,74 1,06 1,44 0,74 0,29 0,74 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,01 –0,11 –0,02 –0,05 –0,11 –0,01 –0,11 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –0,30 –0,58 0,26 –0,36 –0,58 0,01 –0,58 ..
Lång ränta 7) % 1,71 2,15 2,18 1,82 1,62 2,05 3,39 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,17 –0,15 –0,12 –0,13 –0,21 –0,12 0,10 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –1,70 –1,42 –1,57 –1,48 –1,72 –1,41 –1,27 ..

Tillväxtprognosen för Eurozonen nedreviderad
OECD publicerade den 22 maj en ny 
utgåva av rapporten Economic Outlook. 
Denna rapport publiceras två gånger per 
år och innehåller prognoser över utveck-
lingen i världsekonomin. I vårens prognos 
bedömer OECD att tillväxten i medlems-
länderna stannar på 1,6 % 2012 och 2,2 % 
2013. Prognosen för 2012 är oförändrad 
jämfört med föregående rapport som kom 
i november. Ett halvår tidigare, i maj 2011, 
bedömdes årets tillväxt bli 2,8 %.

Eurozonen i recession
Tillväxten för euroområdet har skrivits ner 
efter den senaste tidens turbulens. OECD 
bedömer nu att tillväxten kommer att 
bli negativ, med en BNP-minskning på 
0,1 % 2012. Återhämtningen väntas sedan 
bli svag 2013 med en tillväxt på 0,9 %. 
Dessa prognoser bygger på antagandet att 
de åtgärder som vidtagits får en positiv 
effekt på euroländernas ekonomi och att 
en svag uppgång kommer inledas under 
andra halvan av 2012. OECD konstaterar 
dock att det finns betydande osäkerhet 
i prognosen och att risken för ett ännu 
sämre scenario är relativt stor.

Försvagad syn på Sverige
Den svenska tillväxten väntas bli måttlig i 
år och BNP spås endast växa med 0,6 %. 
Det är en tydlig nedrevidering jämfört 

1)  EU27 men för kort och lång ränta avses euroområdet    2) Danmark, Finland och OECD fjärde kvartalet, övriga första kvartalet    3) Storbritannien och USA mars OECD januari, övriga februari    4) 
Harmoniserat konsumentprisindex (HIKP) för EU-länderna. OECD och Storbritannien mars, övriga april    5) Storbritannien januari, USA april, övriga mars    6) USA mars, övriga april    7) April
Källa: OECD och Eurostat

med föregående prognos som spådde en 
tillväxt på 1,3 %. För 2013 har däremot 
tillväxtprognosen reviderats upp, då tror 
OECD att BNP öknar med 2,8 %. Man 
förväntar sig en låg inflation, 1,4 % 
2012 och 1,7 % 2013, vilket innebär 
att det finns utrymme för en expansiv 
penningpolitik. Om läget förvärras till 
följd av eurokrisen tycker OECD att 
den säkerhetsmarginal som byggts upp i 
de offentliga finanserna bör användas till 
finanspolitiska stimulanser, i synnerhet på 
arbetsmarknadsområdet.

Starkare tillväxt i USA än i Europa
Till skillnad från Europa har tillväxten för 
USA reviderats upp något jämfört med 
föregående prognos. Den amerikanska 
ekonomin väntas växa med 2,4 % 2012 
och 2,6 % 2013. I november bedömdes 
tillväxten bli 2,0 %  respektive 2,5 %. 
Återhämtningen väntas alltså fortsätta 
men i relativt långsam takt. Läget på bo-
stadsmarknaden har förbättrats markant 
men utgör fortfarande en bromskloss.   

Kina ökar åter farten
Kina, som inte är med i OECD, har haft 
hög tillväxt under lång tid. I slutet av 2011 
och början av 2012 har dock en inbroms-
ning skett med nedgångar för exporten och 
lagerinvesteringarna. Tillväxtmålen har 
sänkts och regimen vill stärka andelen in-
hemsk konsumtion och minska beroendet Källa: OECD Economic Outlook, maj 2012

BNP för OECD och andra länder
Procentuell förändring från föregående år
Prognos maj 2012 (prognos november 2011)
 2012 2013
Australien 3,1 (4,0) 3,7 (3,2)
Belgien 0,4 (0,5) 1,3 (1,6)
Danmark 0,8 (0,7) 1,4 (1,4)
Estland 2,2 (3,2) 3,6 (4,4)
Finland 0,9 (1,4) 2,0 (2,0)
Frankrike 0,6 (0,3) 1,2 (1,4)
Grekland –5,3 (–3,0) –1,3 (0,5)
Irland 0,6 (1,0) 2,1 (2,4)
Italien –1,7 (–0,5) –0,4 (0,5)
Japan 2,0 (2,0) 1,5 (1,6)
Kanada 2,2 (1,9) 2,6 (2,5)
Nederländerna –0,6 (0,3) 0,7 (1,5)
Norge 2,3 (2,0) 2,6 (2,7)
Portugal –3,2 (–3,2) –0,9 (0,5)
Spanien –1,6 (0,3) –0,8 (1,3)
Storbritannien 0,5 (0,5) 1,9 (1,8)
Sverige 0,6 (1,3) 2,8 (2,3)
Sydkorea 3,3 (3,8) 4,0 (4,3)
Tyskland 1,2 (0,6) 2,0 (1,9)
USA 2,4 (2,0) 2,6 (2,5)
Österrike 0,8 (0,6) 1,6 (1,8)
Euroländerna –0,1 (0,2) 0,9 (1,4)
Hela OECD 1,6 (1,6) 2,2 (2,3)
Icke OECD-länder:
Brasilien 3,2 (3,2) 4,2 (3,9)
Kina 8,2 (8,5) 9,3 (9,5)

av exporten. En rad tillväxtstimulerande 
åtgärder har dock iscensatts och OECD 
väntar sig att den kinesiska ekonomin tar 
ny fart med en BNP-tillväxt på 8,2 % 2012 
och 9,3 % 2013. 
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3)  Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  Nettotal för resp period     5)  Monetära finansinstitut

    Förändring i % från 
 Enhet Basår Senaste  föreg. månad/ samma månad/
   uppgift period period föreg. år 

Ekonomin totalt
BNP volym 2005=100 1 kv 112,9 1) 0,8  1) 1,9
        
Fast bruttoinvestering volym 2005=100 1 kv 123,4  1) 3,4 1) 11,4
Hushållens konsumtion volym 2005=100 1 kv 113,8 1) 1,1 1) 2,1
Tjänsteproduktion volym 2005=100 mar 117,9   1) 0,9 1) 2,8

Industri      
Produktion volym 2005=100 mar 100,4  0 1) –7
   jan–mar 95,0    –4
Leveranser volym 2005=100 mar 104,2  –1 1) –6
   jan–mar 96,7    –4
Orderingång volym 2005=100 mar 101,8  2 1) –6
   jan–mar 95,2    –5
Kapacitetsutnyttjande %  1 kv 88,4 1) 0,7 1) 2) –0,4 1) 2) 
Investeringar mdr  1 kv 19,1    5
        
Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal  1 kv 4,9    –34
          
Utrikeshandel      
Varuexport mdr kr  apr 96,2  0 1) –2
   jan–apr 399,0    –1
Varuimport mdr kr  apr 91,5  0 1) –4
   jan–apr 372,0    –1
Handelsnetto mdr kr  apr 4,7   
   jan–apr 27,0
Bytesbalans mdr kr  1 kv 69,5    
    
Konsumtion     
Detaljhandelns försäljning volym 2005=100 apr 125,2 1) –0,2 1) 0,8
   jan–apr     2,5
Personbilsregistreringar, nya st  apr 25 391  –10 1) –18
   jan–apr 97 756    –7
Consumer Confidence Indicator3) nettotal  maj 6 4) 5 4) 18 4)

Priser, löner      
Konsumentprisindex  1980=100 apr 315,5  0,2  1,3
Nettoprisindex  1980=100 apr 266,1   0,3  1,7
Producentprisindex  2005=100 apr 117,1  –0,2  0,0
Exportprisindex  2005=100 apr 113,1  0,3  0,5
Importprisindex  2005=100 apr 116,6  –0,4  0,4
Prisindex för inhemsk tillgång  2005=100 apr 119,0  –0,4  0,0
Hemmamarknadsprisindex  2005=100 apr 121,4  –0,5  –0,5
Arbetskostnadsindex, industriarbetare  2008 jan=100 mar 109,7    3,5
Timlön, industriarbetare kr  mar 157,8    3,7

Arbetsmarknaden      
Sysselsatta 15–74 år 1000-tal  apr 4 609  1,0 1)  0,2
Arbetslösa 15–74 år 1000-tal  apr 390  –1,8 1) –1,5
därav heltidsstuderande 1000-tal  apr 146  .. 1)  –6,9
Lediga platser, nyanmälda 1000-tal  apr 60    –2,8
Lediga platser, kvarstående 1000-tal  apr 55    1,0

Finansmarknaden     
Inlåning i MFI från icke-MFI5) mdr kr  apr 2 852,4  –1,1  11,6
Utlåning från MFI till icke-MFI5) mdr kr  apr 6 040,9  1,0  8,1
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer %  maj 1,52  –0,30 2) –1,49 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar %  maj 1,38  –0,06  2) –0,53 2)

Statsskuldens månadsförändring mdr kr  apr  6,8 
Valutakurs, TCW-index 18 nov 1992=100  30 maj 125,4  1,8  4,5
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